АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2017	г. Бородино 	№ 884

О функционировании муниципального звена города Бородино территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края

      В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 08.11.2013 г. №1007 «О силах и средствах единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,решения краевой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 02.11.2017 № 84 «О создании и развитии служб РСЧС на территории муниципальных образований Красноярского края»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень, состав сил и средств служб РСЧС города Бородино, закрепление за ними функций по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, с учетом реагирования на соответствующие риски, согласно приложению 1.
2. Назначить руководителями служб РСЧС руководителей органов управления муниципального звена ТП РСЧС города Бородино, независимо от  формы собственности подведомственного предприятия (организации, учреждения) и их ведомственной принадлежности, согласно приложению  2.
3. Определить, что руководители служб РСЧС входят в состав КЧС и ОПБ города Бородино,  при необходимости, могут входить в состав оперативной группы КЧС и ОПБ и оперативного штаба предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
4. Установить, что при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории города службы РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельности.
Решением председателя КЧС и ОПБ города Бородино для служб РСЧС может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:
а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
При введении для служб РСЧС режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации определяются:
а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;
б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;
в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;
г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;
д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации.
5. Основными мероприятиями, проводимыми службами РСЧС города являются:
а) в режиме повседневной деятельности:
- осуществление ежедневного обмена информацией с ЕДДС города по линии ведомственных ДДС или ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);
- поддержание органов управления и сил службы РСЧС в готовности;
- разработка, своевременная корректировка и уточнение планов применения сил и средств службы РСЧС к ликвидации ЧС;
- изучение имеющихся угроз и рисков возможных ЧС, прогнозирование ожидаемых последствий ЧС;
- организация постоянного наблюдения и контроля за состоянием подведомственных объектов;
- создание, восполнение и поддержание в готовности резервов материальных ресурсов;
- осуществление контроля за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС;
б) в режиме повышенной готовности (при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций):
- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС города Бородино по вопросам уточнения прогноза складывающейся обстановки;
- усиление наблюдения и контроля за обстановкой на подведомственных объектах и территориях;
- прогнозирование возможного возникновения ЧС и их масштабов;
- уточнение принятых решений и ранее разработанных планов реагирования;
- уточнение плана выдвижения имеющихся сил в район ЧС, сроки их готовности и прибытия;
- проведение дополнительных расчётов по усилению группировки сил и средств службы РСЧС;
- проверка наличия и работоспособности средств связи;
- при необходимости, усиление дежурной смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);
- приведение в готовность сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС в соответствии с прогнозируемой обстановкой и уточнение им задач;
- проверка готовности сил и средств службы к действиям;
- организация и контроль проведения подготовительных мер по возможной защите населения.
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
- оповещение органа управления службы;
- усиление дежурной смены ДДС, введение круглосуточного дежурства ответственных должностных лиц службы (при отсутствии ДДС);
- организация постоянного взаимодействия с ЕДДС города Бородино по вопросам уточнения прогноза  складывающейся обстановки;
- приведение сил и средств службы в готовность к применению по предназначению;
- направление сил и средств службы в район ЧС;
- прогнозирование возможной обстановки, подготовка предложений по действиям привлекаемых сил и средств и их наращиванию;
- управление подчиненными силами, организация их всестороннего обеспечения в ходе проведения мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7. Постановление подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник» и размещению на официальном сайте в сети интернет.
8. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его  опубликования.

Глава города Бородино                                                              А.Ф. Веретенников

Грецов В.В.
4 30 76

Приложение  1
к постановлению администрации
города Бородино
от 05.12. 2017 года № 884
Состав служб РСЧС города Бородино

	№
п/п
	Наименование
риска
	Привлекаемые органы управления, должностные лица
	Дежурные службы, ответственные должностные лица
	Силы и средства привлекаемые для ликвидации  риска
	Силы и средства (ФОИВ, ОИВ субъекта) привлекаемые для ликвидации риска

	Риски возникновения ЧС на объектах автомобильного транспорта

	1. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ

	Ответственный за формирование службы:

	Начальник  межмуниципального  отдела МВД России «Бородинский»

	Ответственный:Закавряшин Ю.В.(39168)4-52-36

	1
	Риск возникновения крупного дорожно-транспортного происшествия
	МО МВД России «Бородинский», ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю», гл. специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС г. Бородино-112, ДДС – 101; ДДС – 102; ДДС – 103
	-  ГИБДД муниципального отдела полиции;
- пожарно-спасательный гарнизон (ПСЧ ФПС);
- бригады СМП
	АМГ Главного управления МЧС России по Красноярскому краю

	2
	Риск возникновения ЧС на объектах автомобильного транспорта с участием: пассажирского транспорта;
транспорта перевозящего опасные грузы
	МО МВД России «Бородинский», ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю», гл. специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС г. Бородино-112, ДДС – 101; ДДС – 102; ДДС – 103
	-  ГИБДД муниципального отдела полиции;
- пожарно-спасательный гарнизон (ПСЧ ФПС);
- бригады СМП
	- АМГ Главного управления МЧС России  по Красноярскому краю

	3
	Риск возникновения очень сильного снега
	МО МВД России «Бородинский», ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю», гл. специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС г. Бородино-112, ДДС – 101; ДДС – 102; ДДС – 103
	-  ГИБДД муниципального отдела полиции;
- пожарно-спасательный гарнизон (ПСЧ ФПС);
- бригады СМП
	- Формирования ТУАД;
- Формирования ФУАД;

	4
	Риск возникновения сильной метели
	МО МВД России «Бородинский», ПСЧ-30  ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю», гл. специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС г. Бородино-112, ДДС – 101; ДДС – 102; ДДС – 103
	-  ГИБДД муниципального отдела полиции;
- пожарно-спасательный гарнизон (ПСЧ ФПС);
- бригады СМП
	- Формирования ТУАД;
- Формирования ФУАД;

	2. СЛУЖБА ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ

	Ответственный за формирование службы:

	ВрИО Начальника ПСЧ-30 ФГКУ « 8 отряд ФПС по Красноярскому краю»

	Щербенок А.М. (39168) 3-39-95

	5
	Пожары в зданиях, сооружениях, установках производственного назначения
	ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю», КГКУ «Противопожарная служба Красноярского края», гл. специалист по ГО , ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС г.Бородино-112, ДДС-101, ДДС – 102; ДДС – 103
	-ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю»;
-отдела полиции;
-бригады СМП
	 АМГ Главного управления МЧС России

	6
	Пожары на объектах:
жилого назначения, торговли и питания и других объектов
	ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю», КГКУ «Противопожарная служба Красноярского края»,
гл. специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС г.Бородино-112, ДДС-101, ДДС – 102; ДДС – 103
	-ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю»;
-отдела полиции;
- бригады СМП
	АМГ Главного управления МЧС России по Красноярскому краю

	7

	Пожары в зданиях (сооружениях) жилого, административного, учебно-воспитательного, социального,  культурно-досугового назначения, здравоохранения и других объектах
	ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю», КГКУ «Противопожарная служба Красноярского края»,
гл. специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС г.Бородино-112, ДДС-101, ДДС – 102; ДДС – 103
	-ПСЧ-30 ФГКУ «8 отряд ФПС по Красноярскому краю»;
-отдела полиции;
- бригады СМП
	АМГ Главного управления МЧС России по Красноярскому краю

	3. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

	Ответственный за формирование службы:

	Руководитель: первый заместитель главы города

	Первухин А.В. (39168) 4-51-51

	8
	Риск возникновения аварий на электроэнергетических сетях с долговременным перерывом электроснабжения основных потребителей и населения
	гл. специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС  г.Бородино, ДДС АО «КрасЭКо», ДДС ПАО МРСК Сибири Красноярскэнерго
	Аварийные бригады:
- АО «КРАСЭКО»;
- ПАО МРСК Сибири Красноярскэнерго;
- силы пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС)
- отдела полиции
 - бригады СМП
	- Аварийные бригады РЭС;
- Аварийные бригады МРСК;
- Аварийные бригады ФСК

	9
	Риск возникновения аварий на электросетях:
 0,4  кВ
	гл. специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации  г. Бородино
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС АО «КрасЭКо», ДДС ПАО МРСК Сибири Красноярскэнерго
	Аварийные бригады:
- АО «КРАСЭКО»;
- ПАО МРСК Сибири Красноярскэнерго;
- силы пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС)
- отдела полиции
 - бригады СМП
	- Аварийные бригады РЭС;
- Аварийные бригады МРСК;
- Аварийные бригады ФСК

	10
	Риск возникновения аварий на  очистных сооружениях
	-
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС  ООО «Агропромкомплект»
	- аварийные бригады ООО «Агропромкомплект»
	Не привлекаются

	11
	Риск возникновения аварий на системах теплоснабжения, повлекшее нарушение жизнедеятельности населения
	-
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС АО «КрасЭКо»
	- аварийные бригады  АО «КрасЭКо»
	Не привлекаются

	12
	Риск возникновения аварий на системах водоснабжения
	-
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС АО «КрасЭКо», ДДС  ООО «Агропромкомплект»
	- аварийные бригады ООО «Агропромкомплект»;
- аварийные бригады  АО «КрасЭКо»
	Не привлекаются

	13
	Риск возникновения аварий на канализационных сетях
	-
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС  ООО «Агропромкомплект»
	- аварийные бригады ООО «Агропромкомплект»
	Не привлекаются

	14
	Риск возникновения сильного гололедно-изморозевое отложения на проводах
	-
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС АО «КрасЭКо», ДДС ПАО МРСК Сибири Красноярскэнерго
	Аварийные бригады:
- АО «КРАСЭКО»;
- ПАО МРСК Сибири Красноярскэнерго
	Не привлекаются

	15
	Риск возникновения сильного ветра, в т.ч. шквал, смерч
	-
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС АО «КрасЭКо», ДДС ПАО МРСК Сибири Красноярскэнерго, ДДС-101, ДДС-102
	Аварийные бригады:
- АО «КРАСЭКО»;
- ПАО МРСК Сибири Красноярскэнерго ;
- силы пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС);
- отдела полиции
	Не привлекаются

	4. СЛУЖБА ЗАЩИТЫ И ЛИКВИДАЦИИ ЧС НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА

	Ответственный за формирование службы:

	Руководитель МКУ «Служба единого заказчика» администрации города Бородино

	Лупандина Н.А. (39168)4-52-73

	16
	Риск обрушения зданий и сооружений
	-
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС  ООО «Агропромкомплект»,ДДС ООО «Альянс плюс», ДДС «Тройка», ДДС ООО «ЖЭК»,ДДС ООО «УК Стройком», ДДС управляющих компаний
	- бригад службы ЖКХ;
- силы пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС),
 - отдела полиции;
- бригады СМП
	АМГ Главного управления МЧС России по Красноярскому краю

	5. СЛУЖБА МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ПРОТИВОЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

	Ответственный за формирование службы:

	Главный врач КГБУЗ «Бородинская ГБ»

	Москвитина В.В. (39168) 3-31-85

	17
	Риск возникновения особо опасных болезней (холера, чума, туляремия, сибирская язва, мелиоидоз, лихорадка Ласса, болезни, вызванные вирусами Мар-бурга и Эбола)
	 ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	ДДС – 103,
ответственный по  ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	КГБУЗ «Бородинская ГБ»;
- Бригады СМП;

	- ГКУЗ НСО «Территориальный центр медицины катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский окружной медицинский центр Федерального медико-биологического агентства»

	18
	Риск возникновения особо опасных кишечных инфекций (болезни I и II группы патогенности по СП 1.2.01 1-94)
	ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	ДДС – 103,
ответственный по  ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	КГБУЗ «Бородинская ГБ»;
- Бригады СМП;

	- ГКУЗ НСО «Территориальный центр медицины катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский окружной медицинский центр Федерального медико-биологического агентства»

	19
	Риск возникновения инфекционных заболеваний людей невыясненной этиологии
	ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	ДДС – 103,
ответственный по  ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	КГБУЗ «Бородинская ГБ»;
- Бригады СМП;

	- ГКУЗ НСО «Территориальный центр медицины катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский окружной медицинский центр Федерального медико-биологического агентства»

	20
	Риск возникновения отравления людей
	ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	ДДС – 103,
ответственный по  ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	КГБУЗ «Бородинская ГБ»;
- Бригады СМП;

	- ГКУЗ НСО «Территориальный центр медицины катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский окружной медицинский центр Федерального медико-биологического агентства»

	21
	Риск возникновения эпидемии
	ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	ДДС – 103,
ответственный по  ФБУЗ Центр гигиены и эпидемиологии Красноярского края
	КГБУЗ «Бородинская ГБ»;
- Бригады СМП;

	- ГКУЗ НСО «Территориальный центр медицины катастроф НСО»;
- ФГБУЗ «Сибирский окружной медицинский центр Федерального медико-биологического агентства»

	6. СЛУЖБА ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

	Ответственный за формирование службы:

	Руководитель МКУ «Служба единого заказчика» администрации города Бородино

	Лупандина Н.А. (39168) 4-52-73

	22
	Риск возникновения аварий на ПЖВО в пределах объекта
	Филиал  АО «СУЭК- Красноярск» «Разрез Бородинский» им.М.И. Щадова»
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС объекта, ответственный по отделению Ростехнадзора
	- АСФ объекта;
- пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС);
- дежурные силы отдела полиции;
- бригады СМП
	- АСФ  по договору;
- АМГ Главного управления МЧС России

	7. СЛУЖБА ЭВАКУАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ПВР

	Ответственный за формирование службы:

	Главный специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации города Бородино

	Грецов В.В. (39168) 4-30-76

	23
	Все риски
	Главный специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации города Бородино, руководители учреждений в котором размещается ПВР
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС объектов
	- аварийные бригады ООО «Агропромкомплект»;
- аварийные бригады  АО «КрасЭКо», бригад службы ЖКХ;
- силы пожарно-спасательного гарнизона (ПСЧ ФПС),
 - отдела полиции;
- бригады СМП

	-

	8. СЛУЖБА ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

	Ответственный за формирование службы:

	Начальник отдела культуры,  спорта, молодежной политики и информационного обеспечения администрации города Бородино

	Сотникова Е.В. (39168) 3-29-00

	24
	Все риски
	-
	ЕДДС  г. Бородино, ДДС объектов
	- ЕДДС  г. Бородино, ДДС объектов,
- СМИ г. Бородино (телевиденье);
- СГУ спец автомобилей МВД, МЧС, СМП
	-

	9. СЛУЖБА ПО ОЦЕНКЕ УЩЕРБА ОТ ЧС И ОКАЗАНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ

	Ответственный за формирование службы:

	Руководитель Управления социальной защиты населения администрации города Бородино

	Прокина Т.В. (39168) 3-25-20

	25
	Все риски
	- управление социальной защиты населения администрации  города Бородино
	Ответственный по управлению социальной защиты населения администрации города Бородино
	-
	-

	10. СЛУЖБА ОХРАНЫ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	Ответственный за формирование службы:

	Начальник  межмуниципального  отдела МВД России «Бородинский»

	Закавряшин Ю.В.(39168)4-52-36

	26
	Все риски
	-
	ЕДДС г.Бородино, ДДС - 102
	- МО МВД России «Бородинский»
	-

ИТОГО НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА
В ЦЕЛЯХ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ, ЛИКВИДАЦИИ ЧС
СОЗДАЁТСЯ 10 СЛУЖБ РСЧС

Приложение  2
к постановлению администрации
города Бородино
от 05.12.2017 года № 884

Закрепление служб  РСЧС  за руководящим составом
муниципального звена ТП РСЧС города Бородино

	№
п/п
	Наименование
службы РСЧС города
	Руководитель органа управления муниципального звена ТП РСЧС города Бородино, независимо от  формы собственности и подведомственной принадлежности предприятия (организации, учреждения)

	1.
	Служба защиты и ликвидации ЧС на автомобильном транспорте
	Начальник  межмуниципального  отдела МВД России «Бородинский»

	2.
	Служба тушения пожаров
	ВрИО Начальника ПСЧ-30 ФГКУ « 8 отряд ФПС по Красноярскому краю», заместитель председателя КЧС и ОПБ

	3.
	Служба защиты и ликвидации ЧС на объектах  жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
	Первый заместитель главы города Бородино, заместитель председателя КЧС и ОПБ

	4.
	Служба защиты и ликвидации ЧС на объектах строительства
	Руководитель МКУ «Служба единого заказчика» администрации города Бородино

	5.
	Служба медицинской защиты и противоэпидемиологических мероприятий
	Главный врач КГБУЗ «Бородинская ГБ»

	6.
	Служба по охране окружающей среды

	Руководитель МКУ «Служба единого заказчика» администрации города Бородино

	7.
	Служба эвакуации и обеспечения функционирования ПВР
	Главный специалист по ГО, ЧС и ПБ администрации города Бородино

	8.
	Служба  информирования и оповещения населения
	Начальник отдела культуры,  спорта, молодежной политики и информационного обеспечения администрации города Бородино

	9.
	Служба  по оценке ущерба от ЧС и оказания социальной помощи населению
	Руководитель Управления социальной защиты населения администрации города Бородино

	10.
	Служба охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения
	Начальник  межмуниципального  отдела МВД России «Бородинский»